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Narva kose kontsessioneerimise võimalused.
Dipl.-ins. A. Kink.

Eesti on võrdlemisi vaene veejõudude poo- 
leist, sest tema piires ei suubu iihteg’i suuremat 
jõge merde peale Narvajõe. Ka puuduvad meil 
mäed, mis võimaldaksid suuri kukkumisi. Sise- 
vete uurimise büroo andmetel ulatab Eesti suu
remate veejõudude koguvÕime ainult natuke üle
120.000 h. j., millest Narvaj. peale langeb 90.000 
h. j., ehk kolm neljandikku üldvõimest. Kui siia 
veel juurde lisada, et Narvaj. veejõud on koon
datud kahte kohta lühikese maa peale ja  sellega 
võrdlemisi odav väljaehitamiseks, siis on aru
saadav see huvi, mida terve iseseisvuse ajal on 
tuntud Narva hüdroelektri jõujaama ehitam ist 
võimalusü vastu.

Kohe peale rahutegemist suure ida naabriga 
1920. a. suvel asutas valitsus nende ridade k ir
ju ta ja  ettepanekul Narva kose uurimise ja  pro
jekteerimise komisjoni. Selle esimeseks koha
pealseks esimeheks oli miäeinsener N. Erassi. 
Kui kodumaale jõudis ins. A. Vellner, kes vee- 
asjand.use asjus eriteadlane, siis nimetas Valit
sus tema komisjoni juhatajaks. See komisjon 
töötas Narvas umbes 2 aastat, tehes vee ja teisi 
uurimisi ja  mõõtmisi, kogus kokku Vene aja 
tehtud veemõõtmise andmed, millistest tähtsa
mad olid toimetatud ins. Konig’i poolt 1902. a. 
peale, ja  seadis kokku Narva hüdroelektri jõu
jaam a projekti, milles oli ettenähtud Nai’va lin
na juures asuvate koiskede ja  kärestikkude ära
kasutamine ühes astmes. Jõgi kavatseti sulge
da tammidega üleval pool’ Kreenholmi vabrikut 
ja  vesi juhtida 2,5 km kaanali kaudu paeseina 
servale Rootsi kantsi ligidale, kuhu pidi ka ase
tatam a jõujaam. Selle juures saadakse kätte 
terve kukkumine, mis võrdub umbes 21,5 m, an
des keskmise veehulga 300 mS/sek juures 60.000 
h. j. Teisted kavandid, nagu jÕe sulgemine tam
miga raudtee silla kohal, kui rasked ja  kallid

pehme aluspõhja tõttu teostamiseks, jäeti kõr
vale. Ka kahes astmes veejÕu ärakasutam ine: 
esimene aste praeguste vabrikute turbiinide 
kukkumise ulatusel ja  teine — kärestikud all
pool neid, osutus majandusiiselt m itte tasuvaks 
ja  liiga kalliks. Tolleaegse rahakursi järele pi
did kõik ehitused maksma minema umbes 2 mil
jard i eesti marka ehk nüüdse kalkulatsiooni jä 
rele umbes 22,5 milj. krooni, mdlles on ettenäh
tud ka ehituse protsendid ja  emissioni kulud.

Selle kavandi ja  projekti laskis valitsus kont
rollida Siemenis-Schuckert Werke poolt Berlii
nis, kes selle heaks kiitis.

Alguses tundis huvi N arva kose kontsessi
ooni vastu Siemens-Schuckert Werke ja  pärast 
poole Londoni inseneri büroo Dickenson. E t 
tol ajal ka suurriikidel veel suurte pärastsõja
aegsete rahaliste raskustega võidelda oli, ei saa
dud tarvilist raha kokku ja  asi jäi soiku.

Uuesti võeti Narva kose jõu kasutamise kü
simus üles 1928. a. kevadel. Asutati rühma isi
kute poolt Eesti rahvusline jõukomitee, kes 
üheks oma ülesandeks seadis teid leida väliska
pitali juuretõmbamiseks Narva kose jõu ära 
kasutamiseks.

Rahv^usvaheline jõukomitee, ära tundes', et 
N arva jõujaam a välja ehituse küsimust saab ai
nult siis tõsiselt kõne alla võtta, kui leitakse 
elektri energiale tarviline turg, pööris oma tä 
helepanu just eestkätt turu leidmise võimaluse 
uurimisele, milleks võiks' olla mõni palju ener
giat tarvitav  abiettevõte. Kõige tasuvamaks 
nendest o.sutub puumassi vabrik, mis ka palju 
jõudu tarvitab. Jõujaam a tasuvuse kalkula- 
tsioon nõuab, et abiettevõte vähemalt 20.000

nni? millega võiks aastas umbes
¿00.000 m3 paberipuid läbi jahvatada.
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Meie omad mets'ad aga võivad aastas anda 
natuke üle 100.000 ms paberiipuid ja  needki töö- 
takse juba tegutsevate tehastega Jägalal ja  mu
jal läbi. Sarnast puuhulka on võimalik ainulit 
meie suurelt ida naabrilt saada, kelle poole Jõu- 
komitee kaudselt pööras küsimusega, kas tema 
ei oleks nõus tulevasele Narva jõujaamale sar
nast puuhulka kauema aja peale kindlustama. 
Peale pikki kaalutlemisi vastas Nõukogude Lii
du esitus selle peale jaatavalt. Sellega oli N arva 
jõujaam a ehituse võimalusele äriline alus pan
dud. Nüüd astus Jõukomitee samme kapitali 
juure tõmbamiseks.

Esimeseks huvitus finantseerimise küsimu
sest meie San-Francisco aukonsul M. Coffer, 
kes astus läbirääkimistesse sealsete pankadega 
ja  elektri firmadega. Pankadelt sai vastuse, et 
soodsatel kontsesisioni tingimustel jõujaam a 
ehituse finantseerimise läbiviimine on võimalik. 
E t asja liikuma panna, volitas M. Coffer A. 
Kink’i nõutama valitsuselt kontsessioni Narva 
kose peale, missügune sooviavaldus- ühes esialg
se lepingu kavaga anti 20. novembril 1928 kau- 
bandus-tööstus ministeeiriumile ära. A. Kink’i 
ettepanekule järgnes valitsuse asutiste poolt 
noraiaal-kontsessiooni kava väljatöötamine, mis 
alles 1929. a. s'uveks valmis, kuid mis osutus 
raskete tingimuste tõ ttu  Ameerika rahamees
tele vastuvõtmatuks.

Juuli algul 1929. a. jõudis Londoni inseneri 
büroo Dickenson’i esitaja Richards Eestisse ja  
hakkas valitsusega kontsessiooni lepingu üle 
energiliselt kauplema. Nende läbirääkimiste ta 
gajärjel pehmendas valitsus nii mõndagi oma 
nõuetest lepingu kavas, mille järele jõueti kok
kuleppele kõikides punktides, peale N arva vab
rikute jõustamise küsimuse. See lepingu kava 
kinnitati valitsuse poolt 20. detsem'bril 1929.

Nimetatud lepingu kava järele annab valit
sus kontsessionäärile ainuõiguse Narvaj. jõu 
ärakasutamiseks Peipsi järvest kuni Narva lin
na pumbamajani 42 aasta peale.

Valitsus võerandab sunni teel kontsessionää
rile tarvilised maa-alad, mille eest maksab tasu 
ettevõtja.

Kontsessionäärile antakse 2 aastat aega fi
nantseerimise läbiviimiseks ja  7 aastat, arvates 
lepingu allakirjutamisest,, esimese j'ärgu, mille 
võime m itte vähem kui 24.000 h. j., väljaehita
miseks. Väljaehitus kuni 50.000 h. j. peab 
teostuma 15 a. jooksul, arvates samast tähtpäe
vast.

Kontsessionääril on Õigus elektri energiaga 
varustada kõiki kohti Eestis kui ka väljaspool 
Eestit, kui see ei riiva teistele asutustele või isi
kute samaks otstarbeks varem antud õigusi.

Järjelikult konts es sionäril ei ole ainuõigust 
ülemaaliseks elektrienergiaga varustamiseks, 
nagu raudteel või poistil omadel aladel.

Ettevõte on vaba kontsessiooni kestvusel ot- 
sekohestest riiklistest ja  omavalitsuste maksu
dest, väljaarvatud sotsiaalkindlustuse maksud.

Kõik hüdrolektri ettevõtte ehitamiseks ja  
laiendamiseks tarvilised masinad ja  m aterjalid 
on tollivabad, kui neid ei valmistada tarvilises 
headuses kodumaal.

Riigile maksab kontsessionäär lepingu alla
kirjutam isel 50.000 kr. ja  plaanide kinnitamisel 
veel 50.000 kr. ühekordset maksu ja  peale selle 
iga aasta 41/2 kr. iga kilovatt-aasta tegelikult 
sünnitatud energia pealt.

Kontsessiooni aja lõpul on valitsusel õigus et
tevõtet väljaosta tegeliku alglhinna eeist, millest 
m ahaarvatakse amortisatsiooni kapitali ülejääk. 
Amortisatsiooniks arvatakse iga aasta 1% kogu 
ettevõttesse mahutatud kapitalist.

Kõige tähtsamaks punktiks on nõue, et kont
sessionäär on kohustatud nendele Narva vabri
kutele, kes kontsessiooni lepingu allakirjutam i
se ajal Narva kosest jõudu saavad, jõudu and
ma tingimustel, mis äratähendatud lepingu lisas 
nr. 3.

See .lisa nr. 3 ongi praegu vaieluse objektiks 
ja  põhjuseks, m ispärast konftsessiooni leping se
nini alla kirjutatud ei ole.

Iga kontsessionäär on valmis vabrikule jõu
du andma, kuid ei saa nendega kokkulepet tin 
gimuste üle. Maksva seaduse. Vene Ajut. Vai. 
seadus 5. m aist 1917„ järele on valitsus veejõu 
ja  maavÕerandamisel kohustatud endisele kasu
tajale maksma õiglast tasu. See tasu seisab 
selles, et vabrikutele antakse vee asemel tagasi 
hüdroelektri jaam ast jõudu samal määral ja 
sama hinnaga, mis jõud praegu nendel maksma 
tuleb, ja  peale selle peab riik, ehk tema asemel 
kontsessionäär vabrikutele tasuma elektrofit- 
seeriroise kulud.

Valitsus palus vabrikuid teatada, kui suur 
oli nende viimase viie aasta keskmine tarvitus 
ja  selle omahind. Vabrikud andsid üles jõuhin- 
naks 0,3 senti Kwt ja  üldkvantumiks kõige kol
me vabriku kohta 25 miljoni Kw-tundi.

Asja selgitamisekis ja  kõigekülgseks kaalu
miseks nimetas valitsus 1929. a. suvel eritead- 
lastest komisjoni. Komisjoni töö tulemused on 
kokkuvõetult mahutatud tabel nr. 1, kus klamb
rites on võrdluseks ära toodud vabrikute and
med.

Tabel Nr. 1.

Vabrik E nergia hulk Võime E nergia hind

Kreenholmi 11,3 (15,33) m ilj. K wt 4750 Kw 2,55 s /K w t
Kalevi 1,8 (3,4) „ „ 1100 „ 2,74 „
Lina 3,6 (6,2) „ „ 1500 „ 1,80

ke&km.
Kokku 16,7 (24,9) milj. K wt 7350 Kw 2,41 (0,8)

s/K w t.

Nagu tabelist nr. I näha on komisjoni ja  
vabrikute andmete vahel suur vahe, mis väljen
dub rahas 16,7 milj. Kwt juures 358.000 krooni 
ja  25 milj. Kwt juures 527.000 krooni aastas, 
kuna aasta maks riigile kose jõu täielise äraka
sutamise juures ulatuks ainult kuni 225.000 kr.

Need suured hinnavahed tekivad peamiselt 
sellest, et vabrikud arvestades voolu omahinda, 
ei võta ai‘vesse amortisatsiooni kulusid ja  raha 
protsente, seletades, et neil vee-dhituste seaded 
olla juba kõik kustutatud, kuna iga uus jõu
jaam  peab arvestama praeguste raha saamiste 
tingimustega ja  kuludega. Kui vabrikute jõu- 
seaded kord kõlbmatuks muutuvad, on ka ne
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mad sunnitud kalli rahaga uusi eihitusi tegema 
ja masinaid muret-sema.

Peale selle oleks kontsessionäär kohustatud 
kandma vabrikute elektri voolu peale ümberehi
tamise kulud, milliseid valitsuse komisjon hin
das 592.000 krooni ;peale, vabrikud aga arvasid 
tarvis minevat 3.500.000 krooni. Vaihe on sele
tatav tööde ulatusega: kas asetada ainult iga 
peatransmissiooni võllile töökodade viisi elelitri 
mootor või varustada iga kudumise ja  ketra
mise pink mootoriga, nagu see modern seadetes 
tarvitusel.

Nende »uurte vahede tagajärjel jäi valitsu
sel võimalus emibkumb, kas' kinnitada sarnased 
vooluhinnad, mis oleks vastuvõetavad kontses
sionäärile, või ettepanna kontsessiooni tah tja 
tele vabrikutega vooluhinna suhtes kokkuleppi
da. Valitsus vaüiä viimase tee.

Kolmest kontsessiooni tah tjast, juure tuli 
veel Siemens-Schuckert Werke; saavutas vabri
kutega kokkuleppe ainult viimane fiiTna ja  esi
tas ministeeriumile kokkuleppe, mille järele ko
hustas end andma Kreenholmile kuni 9.500 Kw 
hinnaga 0,5 senti/K wt. See alguses majanduis- 
liselt seletamata samm selgis kohe, kui tähele
panelikumalt silmitseti lisa punkti seal juures, 
mille järele kontsessionäär soovis alguses väl- 
jaehitada ainult 20.000 h. j., valitsuse kavas et
tenähtud 24.000 h. j. asemdl ja  ülejäänud osa 
ainult siis,, kui selle väJjaehituse tasuvus saab 
olema vähemalt 12% aastas. Nendest lisa tin
gimustest oli selge, et pakkuja kavatses välja- 
ehitust teostada kahes astmes, alguses ärakasu- 
tada olemasolevaid vabriku turbiine ja  nende 
abil vabrikuid vooluga varustada ja  alumist 
astet — kärestikke — ainult siis, kui riik ta- 
gaks 12% kapitali tasuvust sinna mahutatava 
kapitali pealt. Seda tagada aga ükski valitsus 
ei saa, mille tõttu ol’eks praktiliselt terve kont
sessiooni kestvuse ajaks status quo maksma 
jäänud.  ̂ ,2

Teised kontsessiooni tah tjad  vabrikutega 
kokkulepet ei saavutanud.

Ameerika Kalifornia pankade nimel teatas 
M. Coffer, et nad nüüdse kontsessiooni kavaga 
nõus, peale vooluhinna; tarvis kinnitust saada 
peapankadelt New-York’ist. Just ettepaneku 
silmapilgul juhtus tuntud New-Yorki börsi 
krah, mis muidugi Selle küsimuse kaalumise 
edasi lükkas kuni normaalolude jalule seadmi
seni.

Jäi ülle kolmas kontsessionäär, nimelt 
Dickenson, Londonist, kellele valitsus andis 20. 
detsembril 1929 optsiooni kontsessiooni saami
seks kuni 20 veebruarini 1930 tingim ustel: 1.
valitsusele ettepanema ühe soliidse panga tun
nistuse, et see nõus on valitsuse poolt kinnita
tud kava alusel jõujaam a ehitust finanseerima. 
2. kontsessionäär peab selle aja vältel kokku- 
leppima vabrikutega vooluhinna suhtes.

Nähtavasti saab inglase grupil esimese tin 
gimuse täitm ine võirdlemisi kerge olema, kuna 
tema esitaja kauplemise ajal oma volitajatega 
kontaktis töötas, mille vastu esimene tingimine 
ülepääsemata raskusi võib sünnitada.'‘0  Senise 
asjakäigu järele otsustades ei pääse valitsus 
nähtavasti vooluhinna kindlaksmääramisel va
hemeheks astumisest mitte üle, ehk tema peab 
kontsessiooni väljaandmisest üldse loobuma. 
Viimasest aga ükski valitsus loobuda meie üld- 
rahvamajanduspolitilistel põhjustel ei saa, sest 
meie tarvitam e iga aasta välisvaluuta juure
voolu.

Üheks kõige odavamaks laenu tegemise või
maluseks on küll N arva kose peale kontsessiooni 
väljaandmine, sest selle raha eest ei tuleks ot
sekohe ega kaudselt protsente maksta ega kus
tutada ligemal ajal.

■■') K uuldavasti on kõne all olev kontsessionäär ma
jandusm inistri poole pööranud palvega tem ale optsiooni 
kahe kuu võrra pikendada, s. t. kuni 20. aprillini s. a.

Toim etus.

n

Mõnda raudteeroobastest.
Prof. O. Maddiso?i. 

(Järg).

2. Roobaste ühenduste (liikude) tüübid.
Lukude kohal on roopaniit tuntavalt nõr

gestatud, kuna kahe lapi põiklõike püsivusenio- 
ment võrdub kõige paremal juhusel 60% kuni 
15% roopa põiklõike püsivuse momendist. Sel
leks, et pinged lappides ei ületaks lubatavaid 
pingeid püütakse vähendada lukkude kohal asu
vate liiprite vahesid, võrreldes liiprite harilik
kude vahedega roopaniidi teistel kohtadel ning 
lapid varustatakse põlledega nende põiklõike pü
sivuse momendi tõstmiseks. Kui need abinõud 
osalt ka vähendavad pilude olemasolu tõttu lu- 
kukohtadel rongide liikumisel tekkivaid lööke, 
ei või siiski salata, et nendest abinõudest on 
vähe, kuna roobastiku korrashoid osutub ka 
mainitud abinõude juures suurel määral just 
lukukohtade korrashoiuks, ja  et tuleb püüda 
muuta lukukonstruktsiooni sarnaseks, mille juu

res löögid oleksid kas täielikult kõrvaldatud või 
vähemalt nende mõju oleks niivõrd sumbutatud, 
et neid vast ei tunnekski.

Pole sugugi huvitusteta jälgida, kuidas on 
ajajooksul muutunud roopaniidi lukukonstruk- 
tsioon ja milleks ta  on välja kujunenud viima
se] ajal.

Esimeste lukukonstruktsioonide loomisel 
mindi välja täiesti õigest põhimõttest, nimelt: 
kuna osutub õige raskeks ning kulukaks luua 
lukukohal lappide abil sarnast ühendust, mis 
oma vastupidavuse poolest täiesti vastaks roopa 
vastupidavusele, siis tuleb eelistada luku aseta
mist liiprile tema asetamisele liiprite vahele, — 
ning asetati lukk ühele liiprile (joon. a). Luku 
asetamine ainult ühele liiprile tuleb siiski lugeda 
suureks veaks, kuna ühe liipri laius osutub liiga 
kitsaks roobaste korralikuks kinnitamiseks ning
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dünaamilise rõhumise üleandmiseks ballastile, 
mille tõttu võrdlemisi nõrkade lappidega ühen
datud roopad kujutavad endast liiprile asetatud 
sharniiriga ühendust. Selle tagajärjel iga ra tta  
veeremisel üle luku osutub lukuliiper ekstsent
riliselt koormatuks kord ühel kord teisel serval 
ning, kõikudes sarnasel viisil ballasti kihis, ei 
kujuta endast küllalt kindlat ja  püsivat tuge 
ning nõuab selle tõttu võrdlemisi sagedat toppi
mise.

Olgugi, et kirjeldatud lukukonstruktsiooni 
põhimõte oli õige, loobuti sarnasest konstruk
tsioonist ning mindi üle luku asetamisele liip
rite vahele (joon. b), ennast sealjuures vast sel
lega rahustades, et sõit üle liiprite vahel aseta
tud luku olla ,,pehmem“ sõidust üle liiprile ase
tatud luku.

Kuid ajajooksul tekkisid raskused ka uue 
lukukonstruktsiooniga.

Nii kaua kui veereva koosseisu rataste rõhu
mine ning rongide kiirused olid võrdlemisi väi
kesed, paistis kõik korras olevat. Rataste rõ
humise järk-järguline tõus ühes rongide kii
ruste kasvamisega nõudis aga ajajooksul luku
konstruktsiooni kõvendamist, mis teostati selle 
läbi, et sidelappe varustati nende pÕiklÕike pü
sivuse momendi tõstmiseks põlledega (joon. c—

d) ning lukuliiprid asetati üksteisest nii lähe
dale kui lukukonstruktsioon seda ainu võimal
das.

K irjeldatud lukukonstruktsioon on tarv itu
sele võetud kõigil maailma raudteedel ning pais
tab koguni, et parem at konstruktsiooni vaevalt 
oleks tarvis või koguni oleks võimalik luua.

Üks halb külg on põlledega lukulappidel võr
reldes nõndanimetatud liht- või põlledeta lap
pidega aga siiski ja  nimelt: lihtlappide juures 
ühendatavate roobaste neutraalkiht langeb ühte 
lappide neutraalkihiga, kuna põlledega lappide 
juures tähendatud neutraalkihid ühte ei lange. 
Selle tagajärjel roobaste ning põlledega lappide 
ühisel läbipaindumisel leiavad aset lappide ja 
roobaste kokkupuutumise pindadel nihkumised 
ühele ja  teisele poole, missugune asjaolu tekitab 
põlledega lappide suuremat kulumist. Sarnast 
nähtust pole kas sugugi m ärgata lihtlappide 
juures või ainult vähesel viisil, mille tõttu  liht
lappide kulumine on ka võrdlemisi väiksem.

Vaatam ata seni väljakujunenud lukukonst
ruktsiooni nii mõnegi hea külje peale, kuhu kuu
lub muuseas kä põllede olemasolu tõttu loodud 
Icomulik takistusabinõu n.n. „roobaste rända
mise“ .vastu, oleme praegusel ajal tunnistaja
teks asjaolule, et jällegi veereva koosseisu kaalu 
ning rongide kiiruse kasvamise puhul tuleb 
muuta lukukonstruktsiooni, ja  nii imelik kui see 
ka paistab, pööratakse tagasi endise lukukonst
ruktsiooni juure, kus lukk asus liipril, ainult 
selle vahega, et ühe lukuliipri asemele ta rv ita 
takse nüüd kaks omavahel kolme poldiga paari
tud liiprit (joon. e).

Sarnane konstruktsioon võimaldab iga roopa 
ots'a kinnitada liiprile suurema arvu naeltega 
ning tuntavalt vähendada paaritud liipri suure
ma aluspinna tõttu rõhumist ballasti kihile. 
Peale selle on tuntavalt viähem ka paaritud liip
rite kõikumine ning löökide mõju luku kohal, 
mille tagajärjel sõit muutub tuntavalt rahulise
maks ning tee korrashoid nõuab vähem kulu
sid.

Kõiki neid paremusi, mis lukukonstruktsioon 
paaritud Kipritel enesega kaasa toob, kõrgelt 
hinnates on Lääne-Euroopa riigid hakkanud 
aegamööda oma raudteede pealisehitust ümber 
korraldama, uue lukukonstruktsiooni peale üle- 
minnes. Läinud suvel väljamaal viibides, oli 
minul juhus isiklikult veenduda, et Saksamaa 
ja  A ustria on täielikult üle läinud uue luku- 
konsttruktsiooni peale, kusjuures Saksamaa al
gas üleminekut juba 20 aastat tagasi. Ülemi- 
nemas on praegu Prantsusm aa, Ungari, Itaalia 
ja  Hispaania.

Läinud aasta kevadel Eesti Inseneride ühin
gus roobaste üle refereerides*), lubasin endale 
tähendada, et ka meil Eestis oleks tarvis üle- 
minna uue lukukonstrukt.siooni peale või vähe
malt läbiviia selles mõttes suurema ulatusega 
katseid, kuid referaadile järgnevatel läbirääki
mistel võitis arvamine, et meil vaevalt oleks 
sünnis tarvitusele võtta uut lukukonstruktsioo
ni,, kuna paaritud liiprid raskendavad tuntavalt

*) 4. mail 1929. a. peetud referaadi teem iks oli 
,Eaudteeroobaste tehnili&ed tingim used“.
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liiprite toppimist ja  et sarnane lukukonstruk- 
tsioon on vast kohane ainult killustikballasti 
juures, mida pea ilma erandita tarvitatakse 
Lääne-Euroopa raudteel ja  mille juures liiprite 
toppimine peale selle sünnib sellekohaste toppi- 
misaparaatide abil. Meil aga, kus liiprid asu
vad hariliku liivaballasti kihil, oleks; toppimine 
harilikul viisil liiga raskendatud, toppimine sel
lekohaste aparaatidega aga kulukas,kuna võrd
lemisi nõrga liivaballasti juures tuleb ettevõtta 
liiprite toppimist tuntavalt sagedamini, kui 
seda nõuab killustikballast.

Läinud aasta sügisel Raudteevalitsuse üles
andel teist korda väljamaal viibides, oli minul 
juhus oma rahulduseks konstateerida, et ka ha
riliku liivaballasti juures on täiesti kohane ta r
vitada lukukonstruktsiooni paaritud liipritel. 
Seda tõendasid Poola raudteed, kus, näiteks, en
dise Petrograd-Varsavi liinil kõik lukud harili
ku liivaballasti uures olid asetatud paaritud! 
liipritele.

Saksamaa riigiraudteede tegelaste arvamisel 
ei sünnita paaritud liiprite toppimine harilikul 
viisil suuremaid raskusi; ka neil on sündinud 
toppimine alguses harilikul viisil; tuleb ainult 
ära võita kahtlust ning kohaneda uue konstruk
tsiooniga.

Uue lukukonstruktsiooni võidukäik on kind
lustatud. Ka meil tuleks sellepärast tõsiselt 
selle üle järele mõtelda, kuidas uue lukukonst
ruktsiooni peale üleminna.

Praegu, nagu teada, on väljaantud uute 
raudteede ehituse ameti poolt suurem roobaste 
tellimine ehitatava Tartu-Petseri laiarajalise 
raudtee jaoks. Tellitavaid roopaid ei kavatseta 
aga mahapanna uuele raudteele, vaid ärakasu- 
tada neid mahapanemiseks meie kõige sõideta- 
vamal Tallinna-Tapa-Valga liinil ja  nimelt Ta- 
pa-Valga vahelises osas, kus roopad osutuvad 
võrdlemisi nõrkadeks ja  m itte vastavateks lii
kumise suurusele. Tapa-Valga vahelises osas' 
ülesvõetavaid roopaid kavatsetakse üleviia 
ning mahapanna ehitatavale Tartu-Petseri 
raudteele, kus lähemas tulevikus suuremat lii
kumist ette näha pole.

Seega tuleb siis roopaid maha panna kahel 
kohal, ja  sellepärast oleks praegu just kõige ko
hasem. moment roobaste mahapanemisel üle
minna uue lukukonstruktsiooni peale. Liiprite 
asetus roobaste all oleks lõpulik, kuna pärastine 
üleminek uue lukukonstruktsiooni peale oleks 
seotud võrdlemisi suurte raskustega liiprite 
ümberpaigutamise tõttu. Kui sarnane ettepa
nek mingil põhjustel ei peaks aga leidma poole
hoidu täies ulatuses meie raudteelaste peres, 
siis tuleks, minu arvates, siiski kõige sõidetava- 
mas Tapa-Valga piirkonnas kas või 10 kilomeet
rilisel pikkusel katseks mahapanna roopad paa_ 
ritud liipritega lukukohtadel. Sarnane katse 
võimaldaks äravõita seda kahtlust, mis harili
kult tuntaks'e kõikide uuenduste vastu, olgugi, 
et nad juba aastad kümned on olnud tarvitusel 
teiste] kohtadel.

Lukkude asetamisega paaritud liipritele lu- 
kukonstruktsioon on tuntavalt paranenud, kuid 
tuleb siiski arvestada selhga, et lukukohad osu

tuvad roopaniidi nõrgemateks kohtadeks ja  on 
ikkagi veei vaja otsida teid mainitud pahe kõr
valdamiseks.

Viimast on võimalik teostada, vähendades, 
näiteks, lukkude arvu pikemate roobaste tarv i
tusele võtmisega või roobaste omavahel pikema
teks lülideks kokkušveisimis'ega.

Koobaste šveisimine on laialdaselt tarvitusel 
seni peaasjalikult trammiliinidel, vähemal vii
sil raudteeliinidel. Raudteeroobaste kokkušvei- 
simist on tarvitatud ka meil Tapa-Valga liinil 
võrdlemisi lühikestest rööbastest (umbes' 7,5 m) 
pikemate lülide saavutamiseks. Saksamaal švei- 
sitakse kokku harilikult neli 15-meetrilist roo- 
bast 60-meetrilisteks lülideks, kusjuures luk
kude arv väheneb umbes' 75% võrra.

Teine võimalus lukkude arvu vähendamiseks 
seisab, nagu juba oli tähendatud, pikemate 
roobaste tarvitusele võtmises.

Kõigil on veel meeles aeg, kus roopa harili
kuks pikuseks oli 8 m. Järk-järgult on see pi- 
kus tõusnud 10 m, 12 m ja  15 m peale. Viimast 
pikust loetakse praegu normaalseks, olgugi et 
mõned tehased Saksamaal (näiteks August 
Thyssen-Hütte Hamborn’is) valtsivad juba 30 
meetrilisi roopaid, s. o. kahekordse normaalpik
kusega.

3. Roobaste kuluvus.

Roobaste kuluvuse all mõistetakse harilikult 
roopa kõrguse vähenemist ühenduses roopapea 
profiili kahanemisega. Roopa kuluvus koosneb 
üldiselt kahest osast, kõigepealt roopapea tege
likust kulumisest, s. o. roopamaterjali nii öelda 
mahahööveldamisest roopa ja  bandaši vastastik
kuse hõõrumise tagajärjel ning peale selle roo
papea muljumisest, mis oleneb roopa m aterjali 
plastilikkusest ja  mis on iseloomustatud peaas
jalikult sellega, et roopapea kõrgus väheneb, 
kuna ta laius kasvab.

Roopa m aterjal peab omama küllaldast vas
tupidavust nii roopa ja  bandaši vahelisest hõõ
rumisest ärarippuvale tegelikule kulumisele kui 
ka roopapea profiili muutumisele — mulj'umi- 
sele.

Tegelikust kulumis'est ärarippuv roopa kõr
guse muutumine on praeguse aja roopamaterjali 
juures võrdlemisi väike ja  on vaja, erandid väl
jaarvatud, vähemalt paarkümmend aastat sel
leks, et sarnane kulumine ulataks 2—3 milli
meetrini.

Teine asi on muidugi roopapea külgpinna 
kulumine roobastiku kõverikkudes. Ühenduses 
kõva bandaši materjaliga osutub siin kulumine 
mõnikord väga suurekö, iseäranis väikeste raa
diuste ja  suurte kiiruste juures.

Nii, näiteks, olid juhus‘ed, kus Berliini linna- 
raudteedel tuli vahetada roopaid kõverikkudes 
3 kuu järele!

Mis puutub roobaste muljumisse, siis on see 
nii öelda krooniline pahe, mis on sünnitanud 
pahameelt kogu aeg raudteede algusest peale ja  
millega kogu aeg on kestnud kibe võitlus. Ai
nult viimasel ajal, tänu endise Venemaa Teede- 
rninisteeriumi In&eneride nõukogu ning endise 
Keiserliku Vene — Tehnika Seltsi algatusel
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teostatud uurimistele*), selgusid need põhjused, 
millö tagajärjel roopad osutuvad muljutavateks
— „pehmeteks“. Tähendatud uurimised näita
sid, et liiga kõrge valtsimise lõputemperatuurist 
tingitud madal proportsionaalsuse piir ja  jäme- 
teraline perliitstruktuur soodustavad roobaste 
kuluvust — muljumist, mille tõttu, selleks, et 
saavutada kõrgemat proportsionaalsuse piiri ja  
peenteralist struktuuri ja  ühes sellega saaavu- 
tada ka roopaid suurema vastupidavusega ku
luvusele — muljumisele, tuleb püüda lõpetada 
roobaste valtsimist võimalikult madala tempe
ratuuri juures.

See nõudmine leidub Vene viimastes tsaari
aegsetes roobaste valmistamise ja  vastuvõtmise 
tehnilistes tingimustes**). Seda nõudmist roo
baste valmistamise kohta on omaks võtnud ka 
meie Teedeministeeriumi Inseneride nõukogu.

Lääne-Euroopa ja  Ameerika raudtee roobas
te valmistamise ning vastuvõtmise tingimustes 
sarnast nõudmist roobaste kohta seni veel ei 
leidu.

Pean siin vähe kõrvale kalduma ning tähen
dama, et mainitud nõudmised on siiski praegu 
juba ülestõstetud rahvusvahelises ulatuses 
prantslaste poolt ja  koguni arutustel olnud kol
mel rahvusvahelisel kongressil (Kongresse des 
Internationalen Verbandes der Strassenbahnen, 
Lokalbahnen und öffentlichen K raftfahrunter- 
nehmen), nimelt Pariisis —■ 1924. a., Barseloo- 
nas —■ 1926. a. ja  Roomas —■ 1928. a., kuid nii 
imelik kui see ka on, peaasjalikult trammiroo- 
basto kohta.

Väga huvitavaid andmeid roobaste ja  vee
reva koosseisu kohta pakub viimasel Roomas
1928. a. ära peetud kongressil roobaste kuluvuse 
põhjuste uurimiskomisjoni ettekantud aruanne 
(Bericht der mit der Untersuchung der Riffel- 
bildung betrauten Komission).

Luban endale kokkuvõetult tuua aruande lõ- 
putulemused roopamaterjali kohta:

Selleks et roobaste kuluvus oleks võimalikult 
väike, soovitatakse tarvitada roobaste jaoks ai
nult tervet ning struktuuri mõttes ühtlast ma
terjali küllaldaselt kõrge tõmbetugevusega R, 
(mitte alla 75—80 kg/m m2), võimalikult kõrge 
elastsuspiiriga Rqi (mitte alla 50% m aterjali 
tõmbetugevusest) ning nii kõrge venivusega i 
(pikal normaal vardal mõõdetud) kui see ainult 
on võimalik, kusjuures mainitud roopamaterjali 
iseloomustavad omadused (R^, Ro) ja  i) peavad 
olema omavahel kõige sobivamas vahekorras.

Ettenähtud on vahekord: R  ̂ + 6i >  175.
Raudteeroobaste m aterjali ühtlustamiseks 

rahvusvahelises ulatus’es, minu teada, veel mi
dagi ettevõetud pole.

Mis puutub valitsemise lõputempetatuuris- 
se, siis leidub Lääne-Euroopa roobaste valitse
mise tehnilistest tingimustest ainult Prantsus'e 
tehnilistes tingimustes sellekohane märkus, ol

V a a ta ; *) Tpyflbi KommccIh no  HSCirbAOBaHiio 
pejibCOBOH cTajiH. C.-neTepõypriD 1906 r.2) r . ü . TarteBiD. OAHopoflHocTb pejibCTD. C.-üeTep- 
õypriD 1908 r.

**) TexHHMecKÎçi ycnoeisi flnsi HsroToeneHia h no- 
ciaBKH CTajibHbix-b penbCb. üpMKas^. M f l .C , OT-b 9 ¡kdhm 
1914 r. 84.

gugi Üldisel kujul, et „roobaste valtsimise lõpu- 
tem peratuur peab olema nii madal kui see ai
nult võimalik“.*)

Mõtteid vahetades ülal puudutatud küsi
muste üle nii Saksamaa raudteede tegelastega, 
kui ka Ruhr’i piirkonnas asuvate suuremate 
roopavalmistamise tehaste ning Dortmundi uu
rimisinstituudi juhtivate jõududega jõudsin 
veendumusele, et Lääne-Euroopa kavatseb kõi
ge lähemal ajal täiendada omi tehnilisi tingi
musi roobaste valmistamise ja  vastuvõtmise 
kohta ju st ülalmainitud nõudmistega.

Mis puutub meie „pehmetesse“ roobastesse, 
millede üllatav suur kuluvus läinud aasta keva
del oli äratanud seltskonnas laialdast tähele
panu, siis, arvesse võttes, et „pehmete“ roobaste 
küsimus omas terves ulatuses on antud lahen
dada kohtu võimudele, luban endale siinkohal 
teha ainult mõnda märkust.

„Pehmete“ roobaste üllatav suur kuluvus 
osutus tegelikult roobaste otste mul j ümiseks löö
kide tõttu lukkude kohal. Peale lukukohtade 
võis äratunda muljumist ka kõverikudes sise- 
roopaniidil, kuš ajajooksul oli tekkinud üle roo- 
papea serva väljaulatav äär. Otsekohest kulu
mist, mis tekib bandaši ja  roopapea omavahelisse 
hõõrumise tagajärjel, oli m ärgata ainult kõve
rikkudes välisroopaniidi pea sisemisel pinnal, 
mis ka loomulik.

Kui arvesse võtta ülaltoodud seletusi valtsi
mise lõputemperatuurist tingitud roopa m ater
jali saavutatavate omaduste kohta, siis tuleb 
järeldada, et „pehmete“ roobaste muljumise 
põhjus peitub vast liiga kõrge valtsimise lõpu- 
temperatuuris, mida tõendab muuseas nii roo
pam aterjali võrdlemisi suureteraline perliit
struktuur, kui osalt ka ta võrdlemisi madal pro- 
protsionaalsus'e piir.

Ülal tõin haruldase näite juhuse kohta, kus 
Berliini linnaraudteel tuli vahetada roopaid kõ
verikkudes vast iga 3 kuu tagant, kuna roobaste 
pead olid äärmiseni ärakulunud tähendatud aja 
jooksul bandaši hõõrumise tagajärjel. Sarna
selt sagedane roobaste vahetamine oli tülikas ja  
iseenesest mõista ka väga kulukas. Tekkis va
jadus mingil viisil tõsta roobaste peade vastupi
davust kulumisele.

Seda on võimalik teostada roopapea kõvadu
se tõstmisega.

Seni on tehtud selles mõttes kaks ettepane
kut: roopapea karastam ine ja  roopapea nii 
öelda soomustamine suuremat kõvadust omava 
terasega (n. n. compound roopad).

Roopapea karastam ist m aterjali kõvaduse 
tõstmiseks tarvitab praegu Saksamaal ainult 
üks tehas, nimelt Max-Hütte Baieris.

Kohe peale valtsimist paigutatakse kuumad 
roopad teatavakö lühikeseks ajaks, mis ärarip 
puv roopa m aterjalist, peadega veevanni, mille 
tagajiärjel roobaste pead karastuvad, kuna sein 
ja  tald jäävad seal juures umbes endisse seisu
korda.

*) V aata: Grand Resaux Français. Cahier des 
charges pour la fourniture des rails en acier. Paris, 
1923 a. A rticle 2, § 3.
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Pean tähendama^ et Saksa' riigiraudtee te
gelased on saavutanud karastatud peadega roo- 
bastega täiesti rahuldavaid tagajärge ülal k ir
jeldatud kõverikkudes. Sirgetes teeosades sar
naseid roopaid Saksa riigi raudteedel tarv itu 
sel veel pole.

Mis puutub soomustatud peadega roobastes
se (n. n. compound roobastesse), siis on nad 
seni veel väljaku j undamisel. Raskusi tekitab 
roobaste peade valtsimine, kuna pead koosnevad 
kahest üksteisega valtsimise juures šveisitata- 
vast osast, nimelt; tuumast, milline osutub ühi
sest m aterjalist roopa seina ja  tallaga ning mil
line valmistatakse hariUkust roopa terasest, ja  
roopa pead katvast soomuskihist, milleks ta rv i
tatakse suure kõvadusega terast.

Ei saa vaikides mööda minna ühest väga 
iseloomustavast nähtusest. Nagu ülaltoodust 
näha, on roopamaterjali omadusi selgitanud ma

terjali tekkimise protsessi alusel, nii öelda „ma
terjali bioloogilise kujunemise“ seisukohalt ka
he rahva teadlased: Vene ja  Prantsuse,

Pole sugugi juluislik, et kõik põhipanevad 
saavutused roobaste metallurgia alal tuleb lu
geda ju,st nende kahe rahva teadlaste ja  insene
ride teeneks.

On ju mõlemate rahvaste seast võrsunud 
teadlased ja  insenerid tuntud oma sügava spe
kulatiivse vaimu ning laialdase intuitiivse kuid 
sealjuures piinlikku täpsust nõuetava mõistuse 
poolest.

Selles mõttes erinevad Vene-Prantsuse tead
lased ja  insenerid tuntavalt Anglo-Saksi ja  Ger
maani tõugu rahvaste seast võrsunud teadlas
test ja  inseneridest, millede saavutused, nagu 
teada, on rajatud rohkem eksperimentidele, kui 
analüütilisele kalkulatsioonile. (Järgneb.)

Madalveeseis ]a selle suhe põhivete toodangule.
Teedeinsener A. Vellner.

Alljärgnev lühike kokkuvõte on mõjutatud 
A. Rundo ettekandega Läänemeremaade hüdro- 
loogide II konverentsile (Ettekanne avaldatud
1929. a. Barceloona jõukonverentsi m aterjali
des) teemil „La secheresse de Tan 1921 et les 
effets hydrologiques“, milles autor näib poolda
vat mõtet, et põuad ja  ühtlasi sellega madalvee
seis veekogudes korduvad perioodides, millistes 
nähtavasti Aaisori baromeetrilisest maksimu
mist tingitud 7 a. periood (M aureri periood) 
silmapaistvat osa etendab.

Veepinna võnkumiste perioodiline käik, muu 
seas ka 7 a., on tõestatud 118 a. vaatluse rea 
põhjal Vaneri järve kohta. (v. On Periods in 
the W atter-Heights of Lake Vaner. Folk-Berg- 
sten, 1928). Kuma Eesti veekoigud paistavad 
samuis hüdroiloogilisteis tingimustes asuvat, kui 
Rootsi omad, siis võiks oodata, et sama nähtus 
Eesti veekogudes ilmsiks tuleb. Oleme teisel 
kohal (v. Tee ja  Tehnika, nr. 2, 1929) tõesta
nud, et sama meetodi järele, mis tarvitatud Va- 
nei'i järve kohta, ümbertöötatud 60 n. veepin- 
naandmed Peipsi järve kohta väga nõrgalt väl
jendavad Vaneri järve perioode, kusjuures Va
neri ja  Peipsi vasitavate aastakeskmiste vee
pinna kõrguste vahel peaaegu igasugune side 
paistab puuduvat.

Järele kontrollida perioodilist nähtust vee
kogude madalveekäigus kui vähem muutlikus 
faktoris ja  andmeid avaldada madalvee seisu 
üle mõnes Eesti veekogus on üheks käesoleva 
artikli põhjuseks; teine ,põhjus on tingitud 
praktilisest tai'vidusest umbkaudselt kindlaks 
teha ühe glasiaal-fluviatil;isetes setteainetes a s u 
va põhiveevoolu toodangu võnkumise piire. Sel
lele pÕhiveevoolule on rajatud Tartu linna vesi
varustus, mis 1929. a. teoks on saanud.

Äravoolu graafiku miinimume piirava pide
va joone käsitus põhivete äravoolu graafikuna 
ei ole uus; sellest refereeris muuseas prof. 
Glushkof II Vene •Üleliidulisel konverentsil 
1928. a. Leeningraadis.

Väikestest vesikondadest voolab sademete 
vesi kiiresti maha ja  nende taalveg jääb hari
likult kuivaks. Eesti oludes avaldavad alalist 
äravoolu taalvegi mööda vesikonnad, mille suu
rus ei ole vähem kui 3 km2, nagu seda vesikon- 
dade statistika tõendab. Kui tõenäoliselt ole
tada, et infiltreerunud meteorvesi taalvegile põ- 
hivee näol perpeindikulaarselt juure voolab, siis 
võib põhivee juurevoolu kauguseks lugeda um
bes 1 km. Sellest tuleb järeldada, et vesikonna 
kõige kaugemas punktis infiltreerunud veeosake 
alles aatstate järele jälle taalvegis päevavalgele 
ilmub. Kuival ajal, millal puudub otsekohene 
äravool vesikonnast, taalvegis mõõdetud voolu
hulk kujutab enesest niimoodi aastate kestel in
filtreerunud meteorvete summat. — Vaadeldes, 
eriti väikeste vesikondade äravoolu graafikuid, 
näeme, et nad olenevalt sademetest järske tõuse 
avaldavad, mislsugune järgneval kuival ajal sa
ma järsu lt ja  peaaegu ühesuguse seaduspära
susega kuni miinimumini alaneb.

Otsekoheses äravoolus võib tähele panna kol
me faasi — esimene aeglane — taim kattes ja  
maapinna ülemises kultiveeritud kihis, teine — 
kiire — lühikest aega kestev veevoolamine Õhu
kese kihina maapinna kallakut mööda ja  nirede 
näol taalvegi sihis, kolmas — jälle aeglane, ana
loogiline esimesele faasile, kuid tasanevas tem
pos.

Kuiva perioodi graafik kuni konstantse mii
nimumini kujutab enesest otsekohese äravoolu 
viimast csa, mis sünnib taim kattes ja  maa
pinna ülemises kultiveeritud kihis.

Kui äravoolu graafikust eraldada otseko
hene äravool ühes lelle aeglase osaga, siis jääb 
taalvegi järele äravool, mis tingitud ainult in- 
filtratsioonist ja  mis kujutab enesest põhivete 
toodangut vesikonnast.

Äravool vesikondadest, mille taalveg giasi- 
aal-fluviatilsete setteainetega täidetud, nagu 
os’id, jää- ja  enne jääaegsed orud, erineb eelmi
sest skeemist sellega, et ;^ende.st otsekohene

—  23  —



äravool taalvegi mööda puudub, vaid maha voo
lab sademete vee infiltreerunud osa. Kuna- sar
naste taalvegide vesikond harilikult ei lange 
ühte topograafilise vesikonnaga, siis satub ot
sekohene äravool mõnda -lahtisse taalvegi.

Glasiaal-fluviatilisete setteainetega täidetud 
taalvegide põhivete toodangu ja  lahtiste veeko
gude kuiva aja toodangu vahel peab niimoodi 
valitsema teatud m ääral analoogia; nii ühel kui 
teisel juhul kujutab taalvegide toodang sade
mete vee äravoolu infiltreerunud osa.

Allpool oleme käsitanud madalvee toodangut 
S.-Emajõe veisikonnast. Tartu profiilis, pmdala- 
ga 7920 km2; Pärnujõe vesikonnas, Oreküla 
profiilis, pindalaga 5257 km2; V. Emajõe vesi
konnas, Telliste profiilis, pindalaga 1019 km2. 
Võrdluseks nende vesikoaidade madalvee toodan
gule oleme käsitanud Meltsitiigi toodangut, mis 
toidetud põhiveega gliasiaal-fluviatilisetest set- 
tekihtidest.

S. Emaj. koht^ on meil tarvitada veepinna 
vaatluste rida jäävabal ajal 1866.— 1928. a. 
Tartu veemõõtja järele ja  1923.— 1928. a. vaat
lus rida ka jäätum ise aja ko>hta Kärkna veemõõ- 
du andmetel 7 km. ülalpool Tartu veemõõtjat. 
58. km. kauguse] S. Emaj. mööda ülespoole 
asub vesikonnas. Võrtsjärv, mille pindala 253 
ikm2.

V. Em aj. kui S. Emaj. osa-vesikonna kohta 
on meil tarvitada veepinna vaatlusrida 1921. a. 
juulikuust kuni 1928. a. S. Emaj. vesikond ku
jutab enesest suuremasl osae künklist morään- 
maastikku liivalkivi aluspõhjal võrdlemisi järi^- 
kude nÕilvadega. Järvesid on vesikonnas 0,02 
km2/lkm2, soid 0,077 km 2/lkm  ja  jõestiku ti
hedus 0,24 km /lkm 2. 25 a. keskmine sademete 
huik osa-vesikondade järele kõigub 500mm kuni 
650 mm.

Pärnujõe kohta on meil tarvitada Oreküla 
veemõõdu andmed 1923. a. septembrikuust kuni 
1928. a. Vesikond on iseloomustatud lamedate 
nõlvadega, alusipõhi tihe paas, osalt liivakivi; 
moräänkate õhuke. Järvesid on vesikonnas
0,0004 km2/lkm2, soid 0,11 km 2/l km , jões
tiku tihedus 0,3 k m /l km2. 25 a. keskmine sa
demete summa 570 mm. Nende kolme profiili 
kohta on olemas vooluhulga kõverikud, mis või
maldavaid madalvee toodangu kindlakstege
mise. Telliste ja  Oreküla vooluhulga kõverik
kude madalvee osa on üsna hästi väljendatud 
otsekoheste mõõtmiste kaudu ja  sellepärast voo
luhulga kõveriku kaudu tuletatud äravoolu nor
mid kujutavad ka kvantitatiivselt tõetruult ma
dalvee toodangut nendest vesikondadest.

S. Emajõe vooluhulga kõveriku põhjal tule
tatud äravoolu normid kujutavad vesikonna ma
dalvee toodangut vaid kvalitatiivselt. Olgugi, et 
Tartu profiili madalvee toodangut mõjutab 
Võrtsjärve &uur retentsioon, paistab siiski T ar
tu profiili madalvee toodang olevat üle hinna
tud.

Meltsitiik asub Tartus S. Emajõe pahemal 
kaldal ja  saab toidetud Meltsitiigi suurest alli
kast ja  teistest väihematest tiiki suubuvatest al
likatest. Nagu hüdroloogilised uurimised näita
vad, asüvad need allikad Ammejõelt üle Salla 
järve—Tartu^—Ardla oru siilis mineva ennejää-

aegse, praegu glasiaal-fluviatilisete setteainete
ga täidetud, erosiooni oru paljastusel. Selle oru 
dimesioonid ja  setteainete koosseis Tartu linna 
piires on hästi väljendatud, kuna väljaspool lin
na piire üksikasjalised hüdrogeoloogiliised uuri
mise andmed puuduvad.

Meltsitiigi toodangut on selleks otstarbeks 
ehitatud ülevoolu kaudoi registreeritud alates 
m ärtsikuust 1927. a. kuni augustikuuni 1928. a.

Tartu, Telliste ja  Oreküla veepinna graafi
kutele on ipeale kantud pidev kõverjoon, mis pii
rab nende graafikute madalvee seisu. Meie e t
tekujutuse jä rg i pakub graafiku üle selle pideva 
joone as'uv osa otsekohese äravoolu võnkumise 
pilti, kuna pidev kõverjoon põhivee toodangu 
võnkumist kujutam a peab.

S. Emajões Tartu profiilis algab selle kõ
verjoone järele madalveeseis m ärtsikuul 1867. 
aastal kõrgusega 130 sm. üle Tartu veemõõtja 
nullpunkti, sealt alaneb pidevalt kuni septemb
rini 1868; +43 sm. algab tõuis, mis 1870. a. au
gustikuul + 80 ulatub, järgneb mõõn miinimu
miga +  0,0 jaanuaril 1874; 1876. a. juunikuus 
tõuseb madalvesi +30, missugusel tasapinnal 
püsima jääb kuni detsembrini 1879; oktoobris 
1881 on jälle miinimum —3, millele tõus jä rg 
neb maksimumiga +53 juulil 1884.

Sellele maksimumile järgneb pidev alanemi
ne min. min. —20 oktoobril 1889. 4 a. jooksul 
(1887.— 1890.) püsib madalveejoon väga mada
lal ja  alles 1891 juunikuul algab m ärgatav tõus, 
mis 1893. a. lõpus maksimumini +40 ulatab. 
Juunikuus 1896 alaneb madalveejoon +10, mil
lele tõus maksimumiga +40 märtsikuul 1899 
järgneb; veel kord alanedes + 5  1901 algul, 
algab tõus maksimumiga +75 1905. a. augusti
kuul, mis varsti madaldub +40 ja  jääb sellele 
tasapinnale püsima kuni aprillini 1913. a . ; jä rg 
neb üsna jä rsk  alanemine miinimumiga — 10 
1915. a, algul, millest madalveejoon sama ^jär
sult tõusma hakkab, ulatades maksimiumini + 65 
juunikuul 1917. a. Järgnev alanemine ulatub 
miinimumini +10 1920. a. algul. 1920. a. lõ
pul hakkab madalveejoon pidevalt tõusma, ula
tub maksimumini +90 1925. a. algul, sünnitab 
osamiinimumi +50 aprillil 1927, millele tõus 
järgneb maksimumiga +100 1928. a. lõpul.

Vaatlusrea aJgus (1867— 1872) ja  lõpp 
(1922— 1928) on iseloomustatud eriliselt kõrge 
madalvee joone seisiuga; silmapaistvam vahe
pealne maksimum satub aastadefe 1902.— 1907. 
Nende vahel vahelduvad maksimumid ja  m iini
mumid üsna reeglipärästes perioodides.

Madalveejoone kuukeskmised kõrgused Tar
tu veemõõtja järele sünnitavad rea:

S. Emajõgi Tartus (1867— 1928).
I II III IV V VI VII

31,4 31,1 31,2 82,3 31,7 31,5 32,3

A asta
V III IX  X X I X II keskm.
32,5 81,5 31,6 31,6 32,0 31,7

Rida on iseloomustatud kolme maksimumi ja  
kolme miinimumiga ja  on väga sam ane 1866.— 
1915. a. kuukeskmiste õhusürumise reale Tartu 
ilmajiaama järele:

-  24 —



7Õ4,;]!)
I 11 

75;!,48
I I I

752,83
IV

75-‘l,()l 754,()('1

v m  IX
752,07 75:i,9y

X X I  
754,75 752,78

V I V I I  
752,U4 751,,(58 

Aastci 
■XII keskm . 
752,65 753,25

Nende mõlemite ridade korrelatsioon on ne- 
g-atiivne j a  väljendub teguriga r — -—0,50..

Kolme maksimumi, ja  kolme miinimumi ole
masolu väljendub nõrgalt ka Orekülas madal- 
veejoone kuukeskmiste k ä ig u s :

Päi-nujõgi Orekülas (1923— 1928).
I I I  I I I  IV  VI V I I  V I I I

t;,0 i;,5 7,5 7,2 7,7 10,0 8,5 9,5
A a s t a

IX  X X I X I I  keskm .
9,8 9,2 '11,5 12,7 8,8

V. Emajõe kuukeskmiste käigus puudub see 
-lähtus,, kuukeskmised ka^svavad jaanuari mii
nimumist pidevalt kuni novembii maksimumini.

V. Emajõgi Tellistes '(1922— 1928).
I

3,8
I I
9,(i

I I I
9,9

IV
11,3

V
13,0

IX
1G,6

X
16,9

X I
17,1

V I V I I
14,3 14,8

A astri 
X I I  keskm. 
16,4 13,7

V I I I
16,0

Järsk  alanemine novembri " maksimumist 
aanuari miinimumini viib mõltele, et seda õhu

tem peratuur mõjutab.
S. Emajõe madalveejoone kuukeskmiste vee

pinna kõrguste käik on iseloomustatud jä rg 
mise arvude reaga:

Hn,.. =  128; =  - 1 9 ,0 ;  =  33,0;
H.„ed =  33,0 ; Hi =  54,d ; H:i =  10,0

Madalveejcone amplituud ulatub selle järele 
147 sm. jVIadalvee toodang vastavalt o,6 kuni

1/1 sek. 1 km-. Madalveejoone käigus pil- 
distub täielik sümmeetria.

Oleme arvestanud Eurrier  rea esimese liik
me 7, 11 ja  30 a. perioodi kohaselt, mille järele 
7 a. perioodi täisiamplituud on 9,6 sm., 11 a. 
täisamplituud 12,8 sm. j a  30 a. perioodi täis- 
amplituud 16,1 sm. (Expektanz E ~  'J  .t Z x- =  
— 6,2 sm., kus n —̂ väärtuste arv ja  x — väär
tuste deviatsioon aritmeetilisest keskmisest).

Töötades madalvee andmed ün^ber A. De- 
i a n f i  meetodi järele, väljend „ 4 ,4  a. periood 
(3 asemel) täisiamplituudiga 12,5 sm., 6,7 a. 
(6 asemel) periood amplituudiga 26,6 ,sm., 9 a. 
(11 asemel) periood amplituudiga 13,1 sm.

Harmoonilise analüüsi järgi osutub kõige pa
remini väljendatuks 30 a. periood, siis 11 ja  
kõige nõrgemalt 7 a. periood. D efanfi mee
todi järg i pole 30 a. perioodi võimalik järele 
proovida jäik-järgulise  lühemate perioodide eli
mineerimise kaudu arvude rea lühiduse tõttu, 
kuid lühematest perioodidest osutub kõige pare
mini väljendatuks 6,7 a. periood.

Vaatamata lahkuminevatele tagajärgedele, 
mida mõlemad meetodid 7 a. perioodi suhtes 
avaldavad, tuleb konstateerida, et ka harmooni
lise analüüsi meetod 7 a. perioodi olemasolu ei 
eita.

Meie ei-üle täielikku perioodigrammi kokku 
seadnud, sest juba tõenäclisernate perioodide 
amplituud ulatub vaevalt expektanzi määrani, 
millest jä]'eldada tuleb, et ka madalvee käigus 
peegeldub vaid nõrk periodismus, missuguse ot
suse oleme pidanud andma ka aasta kõige kõr
gema veepinna käigu kohta Peipsi järvel (v. 
,,Tee ja  Tehnika“, nr. 2, 1929, Tallinn).

V. Emajõe madalvee kuukeskmiste veepin
dade käik Tellistes on iseloomustatud arvude 
reaga: =  43,0 sm.; — 20,0; H nn =
=  11,5 sm.; -  14,0; H i =  22,0 sm,; I I ,  =
2,0 sm. Arvude ¡'ea;-, peegeldub nõrk pahem
poolne assüm nieetria ; võnkumise täisamplituud 
63 .sm., millele vastavalt madalvee toodang võn
gub 1,5 kuni 5,7 1/1 sek. 1 km-.

Pärnu  j. madalvee kuukeskmiste veepindade 
käik Orekülas on iseloomustatud arvude reaga: 
H„,,x 40,0 sm.; II,„i,,^ — 20,0; IIkm =  8,6;

— 8,5; H| 20,0; Hy =  0,0. Arvude 
reas peegeldub täielik sümmetria ; võnkumise 
täisamplituud 60 sm., millele vastavalt madal
vee toodang võngub 1,3 kuni 5,7 1/1 sm. 1 km-.

Meltsitiigi kuukeskmine tood'ang võnkus 37,6 
1/sek. kuni 48,5 l/sek., sama aja kestel võnkus 
S. Emajões Tartus madalvee toodang 5,53 l/sek. 
1 km- kuni 6,84 l/sek. 1 km-.

Madalveejoone arvude reas ei pildistu sade
mete sesonaalne jaotus, samuti puudub sade
mete mõju keskaasta arvudes kuukeskmiste j ä 
rele, kus ilmsiks tuleb ennem suhe kas õhusuru- 
mise V'õi tem peratuuri käigule. Sademete aas- 
lajaotuse mõju puudumine kõneleb väite kasuks, 
mida ülal väljendasime, mille järele infiltreeru- 
nud sademete vesi vesikonnast alles pikema aja 
kui ühe aasta kestel maha voolab.

S. Emajõe madalvee toodangu (A) ja  Pär- 
iiujõe madalvee toodangu (B) vahekord on ise
loomustatud korrelatsiooni teguriga r,.\p, --- 
-i-0,80 ja  need toodangud on seotud sirgejoone
lise funktsiooniga B — 1,03 A + 3,69 0 liit
rites 1 sek. 1 km- pealt.

S. Emajõe madalvee toodang (A) ja  ,V. 
Emaj. toodang (C) on iseloomustatud: -
=  +0,77 ja  võrrandiga: C —■ 1,17A + 3,93 = 
— 0 liitrites 1 sek. 1 km-  ̂ pealt.

Pärnuj. (B) ja  V. Emaj. (C) madalvee too
dangud on iseloomustatud: 
rnc -  +0,75 ja  võrrandiga C— 0,84B— 1,03 =

0 liitrites 1 sek. 1 km- pealt.
Madalvee toodangu võnkumised Pärnuj.,  V. 

Emajõe ja  S. Emaj. vesikondades sünnivad 
peaaegu üheaegselt, mille tunnistuseks üsna 
kõrge korrelatsioon ja  mis vastab meie etteku
jutusele põhivete toodangust nendes vesikonda
des.

S. Emaj. madalvee toodangu (A) ja  Meltsi- 
tiigi toodangu (D) korrelatsioon on iseloomus- 
i:itud veel kõrgema teguriga, kui eelmised, n i 
melt: r.Ao =  +0,87, mille järele nende vahelinp 
side väljendub võrrandiga: D — 6,56A— 2,28 = 
= 0.

Ühel ajal Meltsitiigi toodangu registreeri
misega registreeriti kaevude veepinna kõrgus 
Meltsitiiki toitva põhiveevoolu piirkonnas. 
Kaevude veepinnad võnguvad omavahel ja  ka 
JMeltsitiigi toodanguga üsna üheaegselt. Kaevu
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X III veepinna kõrguse ja  Meltsitiigi toodangu 
korrelatsioo^n on iseloomustatud teguriga r =  
= +0,78. Olgugi, et Meltsitiigi toodangu regist
reerimine kestis võrdlemisi lühikest aega — kõi
gest 20 kuud, paistab tõenäoline olevat, et selle 
tiigi toodang ja  järjelikult seda tiiki toitva gla- 
siaal-fluviatilsetes setteainetes asuva põhivee- 
voolu toodang alluvad ühe ja  sama iseloomuga 
võnkumisele, missugune iseloom on omane üld
se vesikondade madal vee toodangu võnkumisele. 
Selle seaduspärasusega lahenduvad mõned prak
tilise iseloomuga ülesanded, mille näitena võib 
tuua Tartu linna vesivarustust.

Tartu linna vesivarustus on ette nähtud Melt- 
sitiiki toitvast põhiveevooluist. Tiigi toodang

nagu ülal nägime võnkus registreerimise ajal 
37,6 kuni 48,-5 l/sek. Arvesse võttes aga, et 
S. Emaj. madalvee toodang detsembrikuul 1888. 
aastal langes 3,61 1/1 sek. 1 km-, osutub vastav 
rieltsitiigi toodangu miinimum 25,9 l/sek .; too
dangu maksimum (1867. a. märtsikuul) osutub 
võrdseks 59,3 l/sek.

Mis puutub aga Eesti veekogude veepinna 
võnkumise periodismusse, eriti 7 a. perioodisse, 
siis peab konstateerima, et perioodid nendes 
vcnkumistes üsna nõrgalt väljenduvad, kas r i
dade lühiduse tõttu, vÕi üldse hüdroloogiliste 
nähtuste korratuse tõttu — jääb esialgu selgu
setuks.

Ühe piimatalituse proovikütte puhul.
DipL-ins. O. Uritam.

Meie piimatalitustes üles;seatud aurukatlad 
moodustavad oma 353-e -üksusega ainult 11,3% 
üldisest meil järelvalve all seisvate katelde ai- 
vust, ehk kui viimastest kõik rehepeksu katlad, 
kui lühikest aega töötavad ja  sellepärast rah
vamajandusele vähema tähtsusega, maha arva
me, siis 24,3%. Nende küttepind moodustab 
kogu Eestis järelvalve all seisvate katelde küt- 
tepinnast vaevalt 10 %□; sellepeale vaatam ata 
omavad nende abil ümbertöötatavad karjasaa- 
dused rahvamajanduses m ääratu tähtsuse: nen
de eksport seisab 35,5 milj. krooniga 1-el kohal 
meie väliskaubanduse bilansi aktiivas. Karja- 
saaduste ümbertöötamiseks tarvitatakse meil 
enamasti kõige moodsamaid masinaid ja  too
dangu hääduse poolest seisame ilmaturu pare
matele saavutustele lähedal; selle kõrval jätab 
kaugelt suurema osa piimatalituste jõumajan- 
duslik külg veel palju soovida.

Soojustehniliselt seisab allpool kirjeldatud 
piimatalitus kahtlemata m.adalal jä rje l; selle 
peale vaatam-ata ei kuulu see veel mitte halve
mate, vaid ennem keskmiste, tüübilisemate 
hulka. Süstemaatilikku järelvaatust meil, kah
juks, veel ei toimetata.

K. piimatalitus asub Harjumaal, 65 km. 
Tallinnast; töötas juba enne ilmasõda, kuid 
viimane suurem ümberehitus oli läbiviidud 
1926. a., millal hoonele uus' katla- ja  masina
ruum ühes korstnaga juurde ehitati. Töötas 
1928. a. jooksul läbi üldise 981.133 kg. piima, ja  
seisab saaduste hääduse poolest silmapaistval 
kohal, omades võistlustelt mitmed auhinnad.

Proovikütmist oli kavatsetud esialgul 2 päe
va jooksul korraldada: esimesel päeval pidi 
vaatluse alla võetama üldine soojusjaotus, kuna 
ühel järgneval päeval ettenähtud oli aurukatla 
üksikasjalisem proovimine. Esimese proovi
päeva jooksul (16. nov.) selgusid aga kaalude 
nii suured ebatäpsused, et üldist proovimist 25. 
nov. tuli korrata. Küttepuude, kui ka toitevee 
kaalumist toimetati lahjapiima kaaluga, ja  hil
jem selgus, et ühe ja  sama nõu kaalumisel näi
tas kaal kord 3,5 kg., teinekord 8; täie nõu juu
res näitas kaal kord 42,5 kg., kord 32. Hiljem

selgus, et nimetatud kaalu kohta ümbruskonnas 
juba korduvalt kaebusi oli kuuldud ja  kavatse
tud oli kaal lähemal ajal parandusele saata.

Kõigepealt võtame lähema vaatluse alla au
rukatla ja  masina, kuna need mõndagi õpetlik
ku pakuvad. Katel (joon. 1.) ja  masin on ehi
tatud 1925. a. ,,Tyrkö Bruks“ A./S. poolt Ma- 
thildesthal’is, Soomes. Katel, kui ka masin jä
tavad mulje, et need tehtud on vähema töökoja 
poolt, kellel vähesed kogemused aurukatelde ehi
tuse alal. Selle katla paremus on tema odav 
ehitusviis, ja  maal, kus kütteainete odavuse 
tõttu katelde vastu vähenõudlikud ollakse, 
võib niisugune katel ka enam-vähem rahulolda
valt oma otstarbet täita. Peent ja  vähese leegi
ga kivisütt võib selles katlas' veel kaunis hää 
eduga kütta, puude kütmiseks on see aga vähe 
kohane.

Teatavasti seisab põlemine selles, et kütte- 
aine põlevad osad, peaasjalikult süsinik (C), 
teatud tem peratuurini soojendatad, õhu hapni
kuga ühineb ja  sealjuures, o-makord, suurel 
määral soojust eraldab. Nii eraldab 1 kg. sü
sinikku, ühinedes 2,667 kg. (=  1,865 m^) hap
nikuga, 8080 kilogrammkalorit soojust. Puu põ
lemine algab juba 300^0 juures, kuid edeneb 
selle tem peratuuri juures aeglaselt. Mida kõr
gemale põlevate ainete tem peratuur tõuseb, seda 
kiiremaks muutub põlemine. Peale selle nõuab 
aga, nagu juba nägime, iga kg. kütteaine ära
põletamine teatud hulga õhuhapniku. Kuna või
m ata on kütteainet, ehk selles't tekkind gaasisid, 
niivõrt täiuslikult õhuga segada, et kõik õhus 
olev hapnik saaks põlemisel ära kasutatud, peab 
kütteaine täielikuks ärapõletamiseks alati õhku 
rohkem andma. Suur õhu ülekaal on aga kah-
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jiüik, kuna see oana soojendamiseks palju põle
misest saadud soojust ära võtab, s. o. põlemise 
temperatuuri alla surub. Kõrgel temperatuu
ril on soojuse edasiandmise peale katla sisse, 
s. 0. auru sünnitamise peale, m ääratu suur 
mõju: kui meil korda läheks põlemistempe- 
ratuuri2-e kordseks tõsta, siis tõuseks gaasi
de kiirgamise teel katlasse ülemineva soojuse 
hulk 8-a kordseks! Teiseks teeb madal põ- 
lemistemperatuur põlemise protsessi aeglaseks 
ja  puuduhkuks. Kokkuvõttes peame kõrge 
temperatuuri saavutamiseks katsuma kütte- 
ainet võimalikult vähese õhu ülekaaluga täieli
kult ärapõletada; selleks on tarvis tekkivad 
gaasid juba resti läheda] hästi õhuga segada 
ja  põlemisa ja  pikendamiseks lasta resti peal 
vabas ruumis mõni aeg' tõusta, sest niipea, 
kui gaasid küttepinnaga kokku puutuvad, jah
tuvad nad kohe ära ; põlemisprotsess muutub 
väga aeglaseks ja  lõpeb peagi täiesti. Sellest 
äratundmisest välja minnes ehitatakse lokomo- 
biilid näiteks võimalikult sügavate tulipesa- 
dega; nende restidele mahub võrdlemisi paks 
kiht puuhalgusid, kust vahelt õhk Läbitungides 
ennast hästi gaasidega segab, ja  kõrges ruumis 
on siis gaaside ja  õhu segul aega ühineda, s. o. 
põleda, ennem kui külmema küttepinnaga kok
kupuutumine põlemise seisma paneb. (Amee
rika Fordi tehases ülesseatud uues katlas on 
resti ja  katlavaheline kõrgus 8 m.). Iga põle* 
mata jäänud gaaside natuke sünnitab kahe
kordse kahju: kütteaines peituv soojus jääb 
kasutam ata ja  oma soojenemisega võtab see 
gaas oma ümbrusest soojust ära, s. o. alandab 
põlemistemperatuuri, mis, nagu nägime, katla 
auruanni väga alla surub. Praegu kõnealloleva 
katla juures on tulipesa väga madal. Resti 
peale mahuvad ainult mõned suured puuhalud. 
Nende vahele jäävad simred tühjad ruumid, mi
da kaudu külm õlik otsekohe restist tuletorudes'- 
se jõuab. Selle kõrval jõuab alati teatud hulk 
puust tekkind gaase otsekohe tuletorudesse ja  
jahtub, ilma et oleks ennast teel saanud põle
miseks tarviliku õhuga segada. Iseäranis mak
sab see resti viimase osa kohta, kus vahe resti 
ja  tuletorude vahel väga lühike, ja  allpool hari
likult tühi on. Kõige selle tagajärjel oli proovi- 
kütmisel katla taga gaasides alati 21/ 2-e kordne 
õhuülekaal (võrreldes teoreetiliselt tarvismine
vaga), ja  sealjuures siiski veel vahete vahel põ
lemata gaaside jäljed. (Gaaside analüüsi toi
metati ,,Orsati“ aparaadi abil).

Muidugi oli nii suure õhu ülekaalu juures 
põlemise temperatuur madal ja  katla auruand 
väike.

Puukütte juures on aga niisugusel kütte- 
koldel veel teine halb omadus': ruumi puudusel 
segavad gaasid ennast halvasti, ühte ja  samasse 
torusse satub kord palav tulekeel, kord külm 
õhk; selletagajärjel paisub toru kord suureks, 
kord tõmbub kokku, ja  kisub end katla põhja 
seest lahti, s. o. hakkab jooksma.

Selle katla juures ipaistab meile silma veel 
üks (väikese katla juures küll vähema tähtsu
sega) puudus: niisuguse konstruktsiooni tõttu 
on vahe alumiste torude ja  katla põhja vahel 
võrdlemisi suur. Katla kütmise algul kogub soe

vesi ülesse, kuna katla põhjas külm vesi pai
gale jääb, kuni viimaks tugev keemine kõik vee 
liikuma paneb. Selle tagajärjel paisuvad soo
jenemisel ülemised katla osad tugevasti, kuna 
katla põhi endiselt väikseks jääb. Tekkivad 
suured pinged ja  viimaks katla jooksmine, mis 
muidugi seda varem nähtavale tuleb, mida pi
kem katel on. Niisuguseid ehituse vigu leiame 
veel aegajalt vanemate katelde juures; seal 
lastakse, jooksmise ärahoidmiseks, harilikult 
ait põhjast katla soojenemise ajal korduvalt 
külma vett välja, ja  ülevalt uut vett juurde, et 
sel teel vees'egamist esile kutsuda. Kõigil uue
matel lokomobiilidel on aga alumised torud põh
ja lähedal.

Lähemal vaatlemisel tuli selle katla juures 
veel üks kaunis suur puudus ilmsiks. Varemalt 
oli ohiud toitetoru juhitud katlasse vasakpool
sest küljest. Katla sissemüürimisei jäänud see 
toru seina ja  katla vahele ja  veel suitsnlõõri 
keskele. Sellepärast oh toTusse rohkesti kivi 
kogumist ja  toru peatset ummistust oodata; 
sealjuures oli torule juurde pääsemine võimata. 
Sellepärast oli katelde järelvalve selts toru 
ümberpaigutamist nõudnud. Nüüd oli aga 
toitetoru, katla tulipesa all, ees otsas oleva vee 
ärajooksu torusse juhitud, missugust kõigist 
võimalikkudest kohtadest kõige Õnnetumaks tu
leb pidada. Nimelt on see katla ots, kui müü
rist väljaulatav, ja  seest ilma tuleta, kõige kül
mem, ja  temas langeb külm vesi alla, liigub ühes 
külma toiteveega põhjas edasi, kuni ta  kõige 
palavamas kohas, s. o=. tulipesa põhjas ja  to
rude algul, järsku tilesse torude vahele kistakse. 
Kui veel silmas peame, et katla toitmine vahe
aegadega sünnib, ja  selleks vahest ka kaevu
vett (mihe temp. lO^C) tarvitatakse, siis on 
selge, et selle tagajärjel katla torud varsti 
jooksma peavad hakkama. Tegelikult jooksid 
katla torud kõigil kolmel proovipäeval nii tuge
vasti, et ahju suu all alati ämber pidi seisma, 
millesse kogunud vesi jälle toitenõusse tagasi 
kallati.

Toitetoru tuleb kõige kiiremas korras üm- 
berpaigutada. Seda võib katlasse juhtida um
bes katla keskel, lõõri pealt otse kõige madala
ma võimaliku veepinna alla, ehk ka kõrgemalt, 
läbi aururuumi, kuid igal juhul peab toitetoru 
ots tükk maad veel vee sees edasi juhitud saa
ma. See võib minna põiki üle tuletorude, ja 
peab lahtise otsa juures siis veel mõlemast kül
jest aukudega varustatud olema võimalikult 
ühtlase külma vee ärajaotam ise otstarbel, ehk 
jälle pikki katla seina, kusjuures augud ainult 
katla sissepoole oleva toTu seina sisse tulevad 
puurida. Igal juhul tuleb selle eest hoolt kanda, 
et kunagi, ka kõige madalama võimaliku vee 
seisu juures, aur torustikku ei satuks, kuna siis 
katla toitmine löökide pärast võimatuks võib 
muutuda.

Kuna jaheda õhu mõju torude jooksmise 
suhtes harilikult vääriliselt hinnatakse, valitse
vad külma toitevee mõju kohta meil harilikult 
kaunis segased ettekujutused. Sellepärast olgu 
siin selle kohta paar selgitavat sõna öeldud. 
Kui, näit., 1 ni3 katlaahju sattunud Õhku soo- 
jeneb ŽO^C. pealt lOO^C. peale, tarvitab see oma

—  27 —



soojenemiseks 2,22 kg.-kalorit. 1 liiter 4ü‘'C juu
res katlasse sattunud toitevett tarvitab aga oma 
soojenemiseks 120"C peale (s. o. samuti 80''C 
võrra), 80 kg-kalorit. Nii võib 1 liiter, toite
vett katla torusid samapalju ära jahutada, kui 
80:2,22 36 m'  ̂ õhku. Sealjuures peab veel
silmas pidama, et soojuse üleminek rauast vees- 
se sünnib ligi 100 korda kiiremini, kui i-auast 
õhku, s, o. katla torud teevad kõik ümbritseva 
vee temperatuuri kõikumised tegelikult kaasa,, 
kuna küttegaaside temperatuuri kõikumisele 
nad ainult väga aeglaseilt järgnevad.

Aurumasin- on ehitatud õõnsa aiuse^-a, lo- 
komobiilile asetamiseks,, kuid hiljem paigutatud 
U-rauast raamile, millele masina kinnitamiseks 
2 katla keretaolist kumerat plekki needitud.: Si- 
lindrialune plekk on niivõrt nõrk, et raskema 
koomiatusega töötamisel paendub, ja  silindri 
ülemine serv 5—6 mm. võrra edasi-taga;si kõi
gub, mille tagajärjel suurema kulumise ja  muu
tumise võimalusega peab 'arvestama. Masina 
väntvõlv on, nähtavasti, mitte risti, vaid teatud 
nurga all silindri teljega monteeritud, millest 
tingitud vända laagri libisemine ühest vända ot
sast teise ja  tugev kloppimine. Ka olevat võiv 
vända laagri kohast loperguseks kulunud. Ku
lunud laagri jälle ümmarguseks tegemiseks 
tuuakse harilikult võlvid töökotta treipingile, 
mis muidugi pikemat tööseisakut piimatalitu- 
-ses nõuab, kuid kui viga veel liig suur pole, võib 
osav mOiUtööi- seda ka kohal vastava klupe abil 
parandada. Kõigepealt tuleb aga võiv silindri 
suhtes õigesse asendisse seada, mida laagrihoid- 
jate kinnituspoltide kumera aluspleki peale mit
mesuguses paksuses sheibide panemisega võiks 
saavutada. ■ .

Kokkuvõttes paistab võõrastavana puudu
likkude katelde ja masinate sissevedu välis
maalt ajal, kus meie omamaa tehased mõlemaid 
laitmata headuses valmistavad, ja tuleks tõsi
selt sammusid astuda, et vigaste masinatega pii- 
matalituste varustamine edaspidi mitte enam 
võimalik poleks.

Kütmist alustati proovipäeval k. 5.15 m. 
hommikul, jahtunud katla juures. K. 6.07 oli 
auru 45 n., ja alustati.koore soojendamist, kuna 
masin k. 6.18 käima läks. Proovimist lõpetati 
k. 11, millal masinate pesemine peale piima üm
bertöötamist lõppes.

Üldse köeti ära 438 kg. puid, enamasti jä 
medad laane kased, ja  neist läks eelkütteks, s. o. 
auru tõstmiseks kuni 45 n.-ni, ära 84 kg. auru 
(brutto).

Kogu kütteaja jooksu] võeti üksikute puu
halgude küljest proovisid, millede kütteväärtus 
Tallinnas Riiklises katsekojas leiti 4240 kalo
rit olevat (,,alam kütteväärtus“ ) ; edaspidiste 
arvestuste aluseks on võetud 4200 k'al.

Iga katla toiteks tarvitatud veenõu tempe
ratuur sai mõõdetud; katlast saadud auru soo- 
jussisaldavuse arvestamisel võeti aluseks kesk
mine manomeetri surve üle kogu proovimise 
aja.

Üldse oli katla kütteks kulutatud 438X4200
1.840.000 kai. Sellest oli 1.164 kg. auru sees 

tagasi saadud 704.000 kai., ,s. o. katla kasulik
kuse kraad o -  704.000/1.840.000 0,382 =
-  38,2%.

Kui arvame puu sülla hinnaks kohal 12 kr., 
ja  kaaluks 1.700 kg., siis saame 1.000 kg. auru 
sünnitamiseks kulutatud kütte hinnaks 266 
senti. (.lärg-neb.)

Kuidas Tallinna kasvab ja ehitab.
DiplAns. E. Mõftus.

Meie vabariigi pealinna pindala on 5825,00 
ha. Sellest oli linna 1928. a. statistika aasta
raamatu järele 1927. a. majade, hoovide ja  nen
de juuresolevate aedade all 1353,80 ha.; täna
vate ja platside all 173,00 ha.; raudtee all 
185,0() ha.; parkide, avalikkude aedade ja puies
teede all 76,50 ha.; mängu ja spordiplatside all 
24,80 ha. 1910. a. võrreldes olid samas jä rje 
korras arvud: 1270,00 ha.; 145,00 ha.; 180,00 
ha.; 73,00 ha.; 1,00 ha. Kui jälgida aastaraa
matus toodud tabelid, siis näeme et see linna 
ki’,svamine on tugeva hüppega läinud 1910.— 
1920. a. vahel, eriti majade alla kuuluva pind
ala kasvamise poolest. 1920. a. peale jääb tem
po väiksemaks, kuid muutub järjekindlamaks. 
1924. a. kuni 1927. a. kasvab majade, hoovide 
ja nende juures olevate aedade pindala keskmi
selt 2 ha. aastas; tänavate ja platside all olev 
pindala keskmiselt 1 ha. aastas. Sarnane are
nemine on arusaadav, kui jälgida Tallinna ela
nikkude arvu kasvamist.

Sama statistika aastaraamatu ' järele oli
1. jaan. 1910. a. Tallinnas elanikke 91.538. Tal
linna kindluse ehitustööde ja eriti ilmasõja tõttu 
tõusis see arv järgnevatel aastatel järsult ja oli

1917. a. — 159.193. See oli ka Tallinna ela
nikkude arvu kulminatsioonipunkt. Järgnes 
ilmasõja lõpp ja Tallinna elanikkude arv langes 
1919. a. — 102.860 peale. Siit algab iseseis
vuse saamisel uus tõus ja 1. jaan. 1928. a. on 
Tallinna elanikkude arv 129.139.

Katsume jälgida kuidas see Tallinna kasva
mine ehitustegevuses ennast avaldanud.

Statistika aastaraamatu järele on uusi elu
maju ehitatud linnajagude ja korterite ai’vu j ä 
rele 1918. a. — 1927. a. järgmiselt:
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Sellest tabelist paistab kõigepealt kuidas 
meie ,,majandu.sliiie tõusuaeg'“ jä rsu lt  ehitus
tegevust 011 mõjutanud (1922. ja  1923. a.). 
Edasi paistab silma, et ehitustegevus linnaosade 
.iärele mitte ühetaoliselt ei avaldu. Väga nõrk 
011 ehitustegevus südalinnas (VI jaosk.). Kuna 
äärtel — ühel aastal siin, teisel aastal teisel 
pool — eriti hoogu võtab. Siin tundub selgesti 
see Tallinna laialivalgumise tung. See laialival
gumise tung ja  linnaservadel ehitamine on ene
sega kaasa toonud teise nähte — et suui-em osa 
Tallinnas kerkinud ehitustest on ühe ja  kahe
kordsed puu majad. Kujuka pildi sellest annab 
alljärgnev linna statistika aastaraam atust 
toodud tabel 1918.— 1927. a. püstitatud uute 
elumajade kohta seinte materjali ja  m aja kor
dade arvu järele.

Ei saa selle vastu vaielda, et puumajad ter- 
visliselt elamiseks väga otstarbekohased on. 
Kuid, teisest küljest, on nad ka väga hädaoht
likud — tule suhtes. Eriti  on see hädaoht suur, 
kui ehitatakse puust hooned suurte üürim aja
dena. Ja  sarnastena ei ole nad ka tervisliselt 
ei tea kui hääd, sest omanik läheb ainult suure 
üüiisaamise peale välja kasutades korteri kriisi 
ja  katsub maja nii kergelt kui võimalik ,,üles 
kloppida“. Meil on palju niisugusi puu-, ennem 
iaud-chitusi (eriti aga Nõmmel), kus tuul va
balt läl)i puhub ja elanikud sunnitud on talvel 
kasukates viibima. Tuleb selle peale tõsiselt 
mõtelda kuidas piiri panna meie linnade laiali
valgumisele ,,karbi külade“ ja suurte laud ,,lo- 
budikkude“ näol. Siin on i‘ahvamajandus!iselt 
vast suuremate kahjudega tegemist kui see esi
algu paistab. Esimese järgu  tähtsusega on siin 
linna õige ehituspoliitika ja  kõige pealt kindel 
planeerimise ja  hoonestamise kava.

Ettenähes Tallinna edaspidist kasvamist on 
linnavalitsuse ehituse osakonna poolt 1928. a. 
väljatöötatud uus linna hoonestamise kava. 
Uus kava on väljatöötatud 360.000 elaniku 
jaoks. Selle juures on linna hoonestuse pindala 
suurenemine ette nähtud järgm iselt;

Lasnamäe piirkonnas umbes 100 ha.; sellest 
uus näituse ])lats 28 ha.; Lasnamäe kalda ja

Kose tee vahelises piirkonnas umbes 45 ha.; 
Lillep —• Varsahallik — umbes 120 ha.; Suur 
Pärnu  maanteest idapool asuvad maad Juurde
veo ja  Seebi tänavate vahel 30 ha.; Paldiski ja  
Endla tänavate vahelised maad 45 h a . ; Kris
tiine heinamaad kuni 200 m sügavuseni Endla 
tänavalt 18 ha.; maa-ala lääne ja  loode pool 
Pelgulinna 35 ha.; linna ja  riigi maad Kopli tee 
ääres umbes 15 ha. Lasnamäel ja  Kristiine 
heinamaal on peale selle veel kavatsetud asus
tamine aia majapidamistega.

Linna asundusala on jagatud piirkondadesse 
mitmesuguste ehitusviiside ja  neist olenevalt 
elanikkude tiheduse järele ja  nimelt:

1) Vanalinn — umbes 15000 elanikku; a r 
vatud 350 elanikku hektaaril, hooned 3— 4 kord
sed.

2) Uus äriline kesklinn — N arva maantee, 
l^olitsei aed, S. Tartu  maantee kuni Heeringa 
tänavani, V. Tartu  maante, V. Pärnu  maantee,, 
V. Roosikrantsi tänav. Vabaduse plats, Vaba
duse puiestee — umbes 30000 e lan ikku; arva
tud 500 elanikku hektaaril, hooned 4— 5 kord
sed.

3) Kesklinnale lähemad elamispiirkonnad
— umbes 100.000 e lan ikku: arvatud 330— 50C 
elanikku hektaaril, hooned 3— 4 kordsed.

4) Kaugem elamispiirkond —- umbes 160.OOC 
elanikku ; arvatud 250 elanikku hektaaril, hoo
ned 2— 3 kordsed.

5) Väikemajade ja  suvilate piirkond —■ 
Kadrioru ümber, osa Lasnamäge ja  osa Kris
tiine heinamaad umbes 30.000 elanikku; a rva
tud 50 elanikku hektaaril, hooned II/2— 2 kord
sed.

Peale selle aedasiinditel Lasnamäel ja  K ris 
tiine heinamaal 25000 elanikku (krundi üksu
sed 4500— 5500 m-').

Erilise tähtsuse omab linna hoonestamise 
juures meie ajal liikumise korraldamine.

Sellepärast on ka uues kavas vahe tehtud 
liikumise ja  elamu tänavate vahel. Liikumise 
teed on omakorda ettenähtud kahte l i ik i ; m a
gistraalteed tram miga ja  II järgu  liikumise 
teed. Võib olla oleks siin tarviline olnud mõ
telda vtel eriti ka auto liikumisteedele.

Magistraalide sõidutee laius 011 valitud nii. 
et kahe paari tram m i roobaste kõrval võivad 
liikuda nii ühes kui teises suunas kaks sõidu
kit. Teise järgu  liikumisteede sõidutee laiu
seks on arvatud 10 m,, mis küllaldane kahe sõi
duki kõrvuti liikumiseks mõlemas suunas. Kõn
niteede laiuseks 011 ettenähtud 2,5 m. Elamu- 
tänavate laius ei ole mitte ühtlalne, vaid on 
äraripuv nende äärde püstitatavate majade kõr
gusest. Keskmiselt on see laius 12— 13 m.,, 
kuna ärilisele kesklinnale läheduses asuvatel 
tänavatel, kus kerkida võivad 4— 5 kordsed ma
jad kuni 18,00 m. tõuseb.

Uue hoonestamise kavaga on Tallinna kas
vamisele antud kindel suun ja  raam. Tuleb ai
nult hoolt kanda, et linna väljaehitamise juu
res sellest ka kinni peetakse. Eriti  tuleb aga 
hoolt kanda selle eest, et kaoks praegune sihita 
laialivaUjiimise tung, ja abinõusid leida selleks, 
et Uima keslcpiirkonclüdes kruntide ehituslik ka
su ta mine infensivusemaks muutuks.
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S a k s a m a a  E le lc f ro t chn ik a  ÎJJiinn ( E le k t ro te c h n i -  
ï c h e r  V e re in )  a n d is  o m a  õO-ne a a s t a s e  ju u b e l i  p ü h a k s  
v ä l j a  E le k t r o t e h n ik a  A j a k i r j a  —  E le k t ro te c h n i s c h e  
Z e i t s c h r i f t ,  2;>. j a a n u a r i l  19.';>0. a. h u v i t a v a  e r i 
n u m b r i ,  m is  p ü h e n d a t u d  e le k t ro te h n ik a  a r e n e m ise  t a g a 
s iv a a te le  j a  s e n i a j a l i s t e  s a a v u tu s te le .  E r i t i  t ä h e l e p a n u  
\ ' ä ä r ib  R en é  T h u r y ,  G enf ,  a r t i k k e l  , , J õ u ü le k a n d m ise s t

k õ rg e p in g e  a la l is e  v o o lu g a  v ä g a  k a u g e  m a a  p e a le “ , m il 
le s t  m u id u  nii v ä h e  k i r j u t a t a k s e .  T h u r y  v ä i t a b  selles 
k i r ja tö ö s ,  e t  e le k t r i  e n e r g i a  ü le k a n d m in e  m a a  pea le  '>00 
km  k u n i  1000 km  on võ im al ik  a in u l t  k õ rg e p in g e  a la l ise  
voolu abil  j a  n ä i t a b  ä r a  k a  need ab in õ u d ,  m iile  abil  
s a r n a s t  ü le sa i in e t  on v õ im a l ik  teo s ta d a .

“ K.
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i nas i na te  l-caubandusele.  Masc hi nenUa n B d  S. 
(U>29) N r .  54.

M a s in a te  k a u b a n d u s  S a k sa -  j ä  P r a n t s u s m a a  v a 
hel on v i im a s te l  a a s t a t e l  e la v ak s  m u u tu n u d .  P r a n t 
s u s m a a  se isab  s a k s a  m a s in a t e  v ä l j a v e o  s u h te s  p r a e 
g u  esimese l  kohal.  See e lav u s  k a u b a n d u s e s  võ lg 
neb  t ä n u  1927. a. k a u b a le p in g u le .

L a n n e  K.  S a k s a  k u u h a n d u s e  l>ilanss 192.^.— 192il. M a-  
sc h i n e n h a u  B d  9. (19-10.) N r .  1.

S a k s a  v ä l j a v e d u  192.5. a. s a a d ik  on 50% v õ r r a  
t õ u sn u d .  Se lleks on k a h t l e m a ta  k a a s a  m õ ju n u d  
m õ is t l ik  j a  o t .s ta rb ek o h a n e  t a r i i f i -  j a  k a u b a n d u s -  
po l i t ika .

Hall i l  i r .  Koil  j i iul : t inir i  rõulcv mi st e  s t a i i s t i l ine  anal üüs .  
■Jeva. 1929.,  ( ! n s f a v  FistJiei-.  H i n d  S . M.  1 5 .—

]\iatscJioss C. Tehui lca j(t t öös t use  ajtt lnn m<tte)' jalid.  
V.  D. J. a a s t a r a a m a t ,  Ber l i in ,  1929.  H i n d  S . M.  1 .—

S O O J U S M A J A N D U S .

H o y t  K .  K.  S o o j u s t e h n i l i s e d  e t t ekan de d.
P ower ,  N e w - \  ork,  N r .  2õ.

Ü le v a a d e  Tokio  jõ u k o n v e re n ts i  tö ö d es t  soo jus-  
m a j a n d u s e  a la l t .

S o o m e  soo j usma jar u i us .  Me') 'cators T'i'i/clceri A k t i e b o -  
la<l, Helsiii(/fo-)-s.-

Jõ u -  j a  p õ le t i s a in e te  se l ts i  1928. a. a r u a n n e .  
T u r b a tö ö s tu s ,  e le k t r i -  j a  p u u tö ö s tu se t t e v õ te d .

H e in i cke  E .  A ke i i d e  soo j usp i dar i i s .  W  d r  me nü rt  s c h a f  11. 
N a e h r .  Jalir;/ .  2 (1929)  N r .  11.

' A k e n d e  k o n s t r u k t s io o n id  k a t s e a n d m e te l ,  ])uu, 
r a u d ;  a k en d e  t ih e d u s .

Hil le H.  Ki i lmefus}ioo}ie te  el l i lus ja i so l eer i mi se  ¡)õhr  
jooned.  Kä l t e t e c h n .  A v z e i f / e r  (1929)  N r .  11.

K ü l m e t u s r u u m i d  p e a v a d  a s e n e m a  k u iv a l  a lusel 
j a  p õ h jap o o lse l  kü l je l .  I so le e r im ise  k ü s im u se d  on 
k ä s i tu d  ü h e  k ü lm e tu sh o o n e  p r o j e k t i  v a ra l .

E H I T U S T E H N I K A .

S k op i i i k  V.  Te e de e h i t u s e  k e e m i a  arene  m ine. e rkeh  rs- 
t echn i k,  1929.,  N r .  52.

M ä ä r u s e d  a s fa ld i  j a  t õ r v a  p ro o v im isek s  t e e k a t t e  
eh i ta m ise l ,  k o k k u se a tu d  ing lise  m ä ä r u s t e  a lusel .  
E m u ls io o n id e  j a o k s ,  on S a k s a  t e e d e e h i tu se  ü h isu s  
m ä ä r u s e d  kindlak.s  te inud .

K a p s c h  C. K ö l n - M ü l i l h e i m i  s i ld üle Kheini .  B a n t e e h -  
n ik ,  J a h r g .  7 (1929) .  N r .  k-l.

R h e in  ü h e  a v a u s e g a  .‘!11 m k ae tu d .  P r o j e k te e r i -  
m.ise a lused .  P r o j e k t i  k i r je ld u s .  E h i tu s tö ö d e  k i r 
j e ld u s .

H oj i ja ar d  K.  T a a n l a s t e  s i l l ae hi tn s tö öd  Leedus ,  l i igenio-  
ren,  Ko¡¡eyihaf/en, 1929,  N r .  4S.

T a a n i  f i r m a  on L eed u s  k a k s  s i lda  e h i t a n u d  a v a 
u se g a  2()fi j a  24G m, ü k s  n e n d e s t  l a h t i k ä i d a v a  lae 
v asõ idu  avau-sega.

D i s c h i n y e r  F.  j a  Riiscl i  H.  T u r n h o o n e  Leipzi f j i s .  Be-  
lon und. E is en ,  1929,  N r .  1,S.

Uu:i k u p l isü s tee m .
Empe ' i ’fje'r F'. R a u d b e t o o n i  l ;asiraam<it . rö I jaanne .  

B er l i in ,  1929. H i n d  S.  M.  a,HO.
Kleinlo( /el  A .  M õ j u d  beloo-nile. ■! u ue s t i  i im be r tö ö t a fu d  

j a  l a ie n d a t u d  r äl jaa i i ne ,  Berliin.,  1929.
Em})e-i'(ier F\  Be t oo neh  i tns te  hädaoh tlilcns süf / isel .  Be~ 

tou n. Eise'n,  1929,  N r .  24.
S a g e d a s e d  õ n n e tu s e d  süg ise l  p ü s t i t a t u d  e h i tu s 

t eg a .  P õ h j u s  se l leks p u u d u l ik  k a i t s e  k ü lm a  v a s tu .  
Seg u  t e m p e r a t u u r  p e ab  v ä h e m a l t  4'^C olem a. P5e- 
t co n i  tu g e v u s e  m ä ä r a m is e l  on m ak s e v  15"C, m a d a 
la m a  t e m p e r a t u u r i  j u u r e s  lan g e b  be tooni  tu g ev u s .  
N ä i te d  p r a k t i k a s t .  T e r m o m e e te r  ei tohi eh itus] ) la t -  
sil ] )uududa,  kus b e to n e e r i tak s e .

N a k o n z  W.  V e e a lu n e  be toneer imine .
B a u tc c h n ik  l g  8 (1930.) N r .  3.

K o k k u v a r i s c n u d  G a r tz i  s i l la  f u n d e e r im is e  t i n g i 
m used .  J õ e s a m m a s  v a r i s e s  k o k k u  p ä r a s t  sed a  kui 
r a u d p u n t s e i n a d  ä r a  k o r i s t a t i .  Betooni  p a ig u t a m is e  
v i is  vee a lla .  K o r r a l i k  v e ea lu n e  betoonipui-ste  on 
a la t i  h ä s t i  a la l  ho id u n u d .  U u s  Rootsi  betooni v a l a 
m ise  viis. Selle  v i is i  p a re m u se d .

A . i/.

Trükivead.
P ro f .  0 .  M a d d i s c n ’i a r t i k l i s  . .M õnda r a u d te e ro o -

b a s t e s t “ (,,T e h n ik a  A j a k i r i “ , N r .  1.). 
1 r ü k i tu d  :
80.000 

1
Ihk. 2, te in e  r i d a  ü lev a l t  

va le m i  lu g e j a s  Ihk. 3., te ine  
vee rg ,  27 r id a  ü leva lt .

P e a b  o lem a ;  
800.000 
1400

T e l l i m i s e  h i n d :  1 a a s t a s  —  K r .  5.00, % a a s t a s  -  K r .  2.50. V ä l i s m a a le  50% ka ll im .  Ü k s ik  n u m b e r  

45 sen t i .  K u u l u t u s e  h i n n a d :  1 leh e k ü lg  40 kr . ,  V2 Ihk. 20 k r . ,  Ihk. 10 k roon i .  K a a n t e l  50% ka ll im .

V a s t u t a v  t o im e ta j a  A .  K I N K .  K a a s t o i m e t a j a  A .  V E L L N E R ,  R a h u k o h tu  1., t l f .  teedem . 77, k r t ,  teedem . 60.

V Ä L J A A N D J A  E E S T I  I N S E N E R I D E  Ü H I N G .

' Hiimcnn.inri’i hülvihod.i 1 allinnas, J iih ih e  i.’ lfl 4.


